2210 dos florís per lo meu trebaill». E
axí ab bona amor ho fahien e no
s'enganaven, axí com ara fan les
gents. Que legim de sent *Agus-*

Sed non faciebant sic antiqui-
tus, quia, ut dicit *Augustinus*,
quidam invenit in itinere unum
lapidem pretiosum et non cog-
novit, et duxit ad quemdam
mercatores, ut emeret sibi.

Dixit mercator:

—«Quo pretio dabitur mihi?».

Dixit alter:

—«Si valet medium flore-
num?» Finaliter dabat pro duo-
decim denariis.

Dixit mercator:

—«Amice, nolo decipere te,
quia duodecim florenos valet. Et
sic, non dabo tibi nisi decem flo-
renos, quia ego sum mercator et
volo lucrari tecum duos floren-
nos».

Et iste erat bonus mercator.
Non sunt hodie similes, ymo ad
invicem decipiunt se: «In ore

2213/B-2215/B Ier IX, 8b-9a

2213-2233 Mirada la microfita del CETEDOC corresponent a la paraula

2190 ,havian en': *llegiu* ,havian'.

2193/B-2210/B, 2213-2230 Remarqueu el salt cronològic o anacronisme de posar en boca de sant Agustí d'Hipona, en el pas del segle IV al V, la paraula ,florins', moneda que trigaria deu segles a circular en les nostres terres.

2213/B-2215/B El text bíblic citat fa: «In ore suo pacem cum amico suo loquitur, [et occulte ponit ei insidias. Numquid super his non visitabo, dicit] Dominus...?»

<p><i>tín</i> un exempli que recita d'un mercader, que diu que era un mercader axí de bona consciència, que un dia aportaren a vendre un tros d'or, e aquell qui'l portava no'l conexia ni sabia quant valia. E vench en aquest mercader, e dix-li si lo y volia comprar; e dix lo mercader que ,hoc', que quant ne volia. E demanave'n molt poch, ço fou, mig florí. Dix lo mercader: «Enganat serias ab mi, que açò val dotze florins. Però dar-vos n'é deu florins, car jo consciència hauria que us donàs tan poch. E axí, prenets deu florins», que per ventura lo haguera donat per quatre sous. E axí, en aquell temps, no era engan ne frau. Mas are, tot lo món n'és ple. Per tal diu: «Lingua tua concinnabat dolos». Concorda lo propheta Jeremies, dient: «Docuerunt linguam suam loqui mendacium, [f. 152r] ut inique agerent», <i>Jeremie</i>, capitulo nono. Axí que tot lo món és ple d'aquest peccat, ço</p>	<p>suo pacem cum amico suo loquitur, etc., ... Dominus», <i>Jeremie</i>, 2215 nono capitulo, quia secrete ponunt deceptionem inter se, et ideo, «Cum venerit ille», etc.</p>	<p>2215</p>
		2220
		2225
		2230
		2235
		2240

2221 si lo y *ms* si so-y loy

2227 Però *ms* Per

,mercator' i a les de la seva arrel (,mercari', ,mercatura') en les obres autèntiques de sant Agustí, no hi ha cap frase que pertanyi a una narració com la que repeteix mestre Vicent; les que més s'hi acosten són les que recorden que el mercader converteix el plom en or, *Sermo LXI*, caput IV: «Laudas enim mercatorem, qui vendit plumbum et acquirit aurum...» (ML 38, col. 410); però és evident que el nostre sermó no va per ací